
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  35725  del  02/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

PR FSE+ 2021- 2027 - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico l) - Avviso Pubblico per la realizzazione di percorsi
integrati finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di discriminazione nei confronti di categorie di soggetti vulnerabili.
Rettifica esiti Determinazione Dirigenziale n. G08029 del 18/06/2024 - Riferimento DE G00481 del 18/01/2024 e ss.mm.ii.
Codice Sigem 23033D

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 16 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12896 02/10/2024



OGGETTO: PR FSE+ 2021- 2027 – Priorità 3 “Inclusione Sociale” – Obiettivo specifico l) - Avviso 

Pubblico per la realizzazione di percorsi integrati finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di 

discriminazione nei confronti di categorie di soggetti vulnerabili. Rettifica esiti Determinazione 

Dirigenziale n. G08029 del 18/06/2024 - Riferimento DE G00481 del 18/01/2024 e ss.mm.ii. Codice 

Sigem 23033D 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e

successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei

servizi della Giunta Regionale” ed in particolare il Capo I del Titolo III, relativo alle strutture

organizzative per la gestione”;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino

Ufficiale della Regione Lazio n. 85 del 24 ottobre 2023;

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12 recante “Modifiche al regolamento regionale

23 ottobre 2023, n. 9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 regolamento

di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche.

Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 104 del 28

dicembre 2023;

- la Direttiva del Direttore generale prot. n. 573860 del 30/04/2024, con le indicazioni per

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 ess.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta regionale del 18 gennaio 2024, n. 25, con la quale è stato conferito

l’incarico di Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione all’Avv. Elisabetta Longo;

- l’Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto “Organizzazione

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, così come

modificato dagli Atti di Organizzazione n. G02244 del 29 febbraio 2024 e n. G02718 dell’11

marzo 2024, con il quale si provveduto a riorganizzare le strutture organizzative di base della

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- Determinazione Dirigenziale della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione, del 28/03/2023 n. G04128, recante Approvazione della "Direttiva Regionale per

l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo

Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-

2027 (FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e

l'attuazione del PR 2021-2027", che abroga la Determinazione Dirigenziale n. B06163 del

17/09/2012.

- Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28 agosto 2023 Approvazione del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi

finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE

Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita";

- Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20 dicembre 2023 Aggiornamento del documento

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi

finanziati Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE

Atto n. G12896 del 02/10/2024



Plus (FSE+) 2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei 

relativi allegati. 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018 relativamente ai

principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato dal

Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa

nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.

1della legge 21 giugno 2022, n.78, recnte delega al governo dei contratti pubblici”

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G00481 del 18/01/2024 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-

2027 – Priorità 3 “Inclusione Sociale” – Obiettivo specifico l) Promuovere l'integrazione sociale

delle persone a rischio di povertà o di esclusione sociale, compresi gli indigenti e i bambini (ESO

4.12) – Approvazione Avviso Pubblico per la realizzazione di percorsi integrati finalizzati a

prevenire e rimuovere ogni forma di discriminazione nei confronti di categorie di soggetti

vulnerabili. Prenotazione di impegno di spesa per la somma complessiva pari ad € 1.500.000,00

di cui € 500.000,00 sui capitoli U0000A43110, U0000A43111, U0000A43112 ed € 1.000.000,00

sui capitoli U0000A43182, U0000A43183, U0000A43184, in favore di creditori diversi (c.c

3805). Esercizi finanziari 2024, 2025. Codice SIGEM 23033D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G02541 del 6/03/2024 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-

2027 – Priorità 3 “Inclusione Sociale” – Obiettivo specifico l) Promuovere l'integrazione sociale

delle persone a rischio di povertà o di esclusione sociale, compresi gli indigenti e i bambini (ESO

4.12) – Rettifica della scheda finanziaria, Allegato D) dell’“Avviso Pubblico per la realizzazione

di percorsi integrati finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di discriminazione nei

confronti di categorie di soggetti vulnerabili, approvato con Determinazione Dirigenziale n.

G00481 del 18/01/2024 - Codice Sigem 23033D – e proroga termine presentazione proposte

progettuali;

- la Determinazione Dirigenziale n. G08029 del 18/06/2024 avente ad oggetto: PR FSE+ 2021-

2027 – Priorità 3 “Inclusione Sociale” – Obiettivo specifico l) - Avviso Pubblico per la

realizzazione di percorsi integrati finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di

discriminazione nei confronti di categorie di soggetti vulnerabili. Approvazione elenchi delle

proposte progettuali ammesse alla valutazione tecnica, ammesse con riserva ed escluse - Nomina

della Commissione di valutazione delle proposte progettuali - Riferimento DE G00481 del

18/01/2024 e ss.mm.ii. Codice Sigem 23033D;

PRESO ATTO: 

 che il termine per la presentazione della documentazione integrativa delle proposte progettuali

ammesse con riserva, di cui all’Allegato B della Determinazione Dirigenziale n. G08029 del

18/06/2024, era previsto per il giorno 05/07/2024;

 che il termine per la richiesta di riesame delle proposte progettuali escluse, di cui all’Allegato

C della Determinazione Dirigenziale di cui sopra, era previsto per il giorno 25/07/2024;

Atto n. G12896 del 02/10/2024



PRESO ATTO 

 dell’esito delle verifiche di ammissibilità formale condotte da CLES s.r.l. trasmesse con nota

prot. 387 del 26/09/2024 unitamente al relativo allegato, acquisita al protocollo regionale n.

1176017 del 26/09/2024;

 delle ulteriori verifiche effettuate sugli esiti dalla struttura competente;

CONSIDERATO che: 

 per mero errore nel dispositivo della Determinazione Dirigenziale n. G08029 del 18/06/2024

è stata riportata la seguente frase: Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente,

sarà notificato agli interessati, pubblicato sul B.U.R.L., sul sito web istituzionale e sul portale

Lazio Europa;

 l’Amministrazione non ha provveduto alla notifica della suddetta determinazione ai singoli

interessati;

 i soggetti proponenti di seguito indicati, che alla verifica di ammissibilità formale sono stati

inseriti nell’Allegato B “Elenco ammessi con riserva” della Determinazione Dirigenziale n.

G08029 del 18/06/2024, hanno presentato richiesta di integrazione documentale oltre il

termine previsto del 5/07/2024:

ID Codice univoco Soggetto Proponente 

Codice 
Fiscale/Partita 

IVA Protocollo PEC 

44717 23033DP000000032 
cooperativa sociale 

integrata il faro soc.coop 
05065561002 892484.11-07-2024 11/07/2024 

44972 23033DP000000069 
PROGETTO SALUTE 
Società Cooperativa 

Sociale onlus 
01293031009 

1069006.03-09-
2024 

03/09/2024 

44998 23033DP000000062 
CCOPERATIVA 

SOCIALE 
FRATERNITAS 

01930680564 
1069020.03-09-

2024 
02/09/2024 

45028 23033DP000000030 
Volontari e Amici 

dell'Istituto Leonarda 
Vaccari 

97154390583 889593.11-07-2024 10/07/2024 

45088 23033DP000000053 APS Essere Donna 10035521003 898541.12-07-2024 11/07/2024 

45094 23033DP000000046 ELUJA APS 96523960589 
1116621.13-09-

2024 
12/09/2024 

 i soggetti proponenti Cooperativa Sociale integrata Il Faro, identificato con il codice univoco

23033DP000000032, Progetto Salute Società Cooperativa Sociale Onlus, identificato con il

codice univoco 23033DP000000069 e Cooperativa Sociale Fraternitas, identificato con il

codice univoco 23033DP000000062 con note acquisite al protocollo regionale

rispettivamente con il n. 1176015 del 26/09/2024, con il n. 1143421 del 19/09/2024 e con il

n. 1150570 del 20/09/2024 hanno evidenziato che il mancato rispetto delle tempistiche di

invio della documentazione integrativa non può essere contestato ai proponenti  in quanto è

dovuto alla mancata notifica da parte della Amministrazione della Determinazione

Dirigenziale n. G08029 del 18/06/2024 che ha determinato l’ammissione con riserva delle

proposte progettuali presentate;

 la struttura competente pertanto, in autotutela, ha valutato di non tener conto del mancato

rispetto dei tempi di presentazione della documentazione integrativa e di procedere pertanto

Atto n. G12896 del 02/10/2024



alla riammissione delle proposte progettuali dei soggetti di cui alla sopraindicata tabella a 

seguito della verifica della validità e della correttezza della documentazione presentata; 

RITENUTO pertanto, opportuno, in merito Avviso Pubblico per la realizzazione di percorsi integrati 

finalizzati a prevenire e rimuovere ogni forma di discriminazione nei confronti di categorie di soggetti 

vulnerabili, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G00481 del 18/01/2024 e ss.mm. di: 

- approvare l’elenco delle proposte progettuali ammesse alla valutazione tecnica della

Commissione nominata con la Determinazione Dirigenziale n. G08029 del 18/06/2024, di cui

all’Allegato A, rettificato a seguito delle nuove verifiche di ammissibilità formale, che forma parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- approvare l’elenco delle proposte progettuali non ammesse alla fase di valutazione tecnica di cui

all’allegato B, rettificato a seguito delle nuove verifiche di ammissibilità formale, con

l’indicazione del motivo di esclusione, che forma parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

- procedere con successivo atto, a cura dell’Area Predisposizione Interventi e Comunicazione, al

termine delle attività della Commissione di valutazione tecnica all’approvazione degli elenchi

delle proposte progettuali ammesse a finanziamento e delle proposte progettuali escluse;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto di: 

- approvare l’elenco delle proposte progettuali ammesse alla valutazione tecnica della

Commissione nominata con la Determinazione Dirigenziale n. G08029 del 18/06/2024, di cui

all’allegato A, rettificato a seguito delle nuove verifiche di ammissibilità formale, che forma parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- approvare l’elenco delle proposte progettuali non ammesse alla fase di valutazione tecnica di cui

all’allegato B, rettificato a seguito delle nuove verifiche di ammissibilità formale, con

l’indicazione del motivo di esclusione, che forma parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

- procedere con successivo atto, a cura dell’Area Predisposizione Interventi e Comunicazione, al

termine delle attività della Commissione di valutazione tecnica all’approvazione degli elenchi

delle proposte progettuali ammesse a finanziamento e delle proposte progettuali escluse;

Il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato sul B.U.R.L., sul sito 

web istituzionale e sul portale Lazio Europa. 

La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica a tutti gli effetti per gli interessati. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

   La Direttrice 

        Avv. Elisabetta Longo  

Atto n. G12896 del 02/10/2024


